
 

 

 

 

 

 

令和６年度 

東京都江戸東京博物館外６施設 

指定管理者評価委員会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年７月３０日（水） 

都庁第二本庁舎南側31階 特別会議室27 



 1 

午後２時56分開会 

宮田課長：ただいまから、令和６年度東京都江戸東京博物館外６施設指定管理者評価委

員会を開会いたします。 

 私は、東京都生活文化局文化振興部文化施設担当課長の宮田でございます。委員長が選

任されるまで司会を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本委員会では、部会の開催に先立ち委員長を選任いただきます。 

 初めに、東京都生活文化局文化施設連携推進担当部長の杉山より御挨拶をさせていただ

きます。 

杉山部長：着座で失礼いたします。文化施設連携推進担当部長、杉山でございます。 

 本日はお忙しいところをお集まりいただきましてありがとうございます。東京都では公

の施設の設置者として、指定管理者による管理運営が適切に行われているかどうか、毎年

度評価を行うこととしております。都立文化施設は、都の政策との連動性とか管理運営の

特殊性の観点から、東京都の政策連携団体である東京都歴史文化財団を指定管理者として

おりまして、指定期間は今、令和３年度から令和８年度までの６年間でございます。今回

はその４年目の評価ということでございます。ぜひとも皆様から忌憚のない御意見をいた

だいていきたいと思いますので、ぜひよろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

宮田課長：続きまして、評価委員の皆様を御紹介させていただきます。 

 美術ライター、浦島委員でございます。 

法政大学名誉教授、國學院大學大学院兼任講師、金山委員でございます。 

株式会社ＪＴＢパブリッシングソリューション事業本部交流プロデュース部担当部長、名

古専門委員でございます。 

日本公認会計士協会東京会常任幹事、松本専門委員でございます。 

なお、お茶の水女子大学名誉教授、天野委員、芸術文化観光専門職大学講師、井原委員、

紀伊国屋ホール事業部長、前田委員は本日御欠席ですが、本委員会の議事に係る表決をい

ただいております。 

 それでは、次第２、委員長選任に入ります。 

 委員長は、「東京都江戸東京博物館外６施設指定管理者評価委員会設置要綱」第４によ

り、委員の皆様の互選により選任することとなってございます。いかがでしょうか。 

名古委員：金山委員に委員長をお願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

（「異議なし」と声あり） 

宮田課長：それでは、金山委員に委員長をお任せしたいと思います。どうぞよろしくお

願い申し上げます。 

金山委員長：金山です。御指名にあずかりましたので委員長を務めさせていただきます。

円滑な議事進行に御協力賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 本委員会は、専門分野ごとに対象施設を分けて部会を設置しております。この後、引き

続き美術館・博物館部会に移らせていただきますので、よろしくお願いいたします。 



 2 

 以上をもちまして、令和６年度東京都江戸東京博物館外６施設指定管理者評価委員会を

閉会いたします。 

午後３時00分閉会 

以上 


